
BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2672 - EXTRAORDINÁRIO	 19 de janeiro de 2021 - página 1 - 

ANO LII	 sÃO jOSÉ DOS CAMPOS, 19 de janeiro de 2021 - EXTRAORDINÁRIO	 Nº 2672
EXPEDIENTE: Publicação semanal da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Boletim do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -   55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal
http://www.sjc.sp.gov.br/servicos/portal_da_transparencia/boletim_municipio.aspx

BOLETIM 
DO mUNICÍPIO

Decretos
DECRETO N. 18.718, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.
Dispõe sobre a criação do Programa de Parcerias de Investimento do Município para 
incentivar a celebração de ajustes com a iniciativa privada para a expansão e implantação 
de serviços dispostos à população objetivando a qualidade de vida e a geração de empregos 
e, demais regramentos decorrentes.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 5.923/21;
D E C R E T A:
CAPÍTULO I
DO PROGRAMA DE PARCERIAS DE INVESTIMENTOS
Art. 1º  Fica criado o Programa de Parcerias de Investimentos - PPI - do Município para 
o fortalecimento da interação entre o Poder Público e a iniciativa privada, por meio de 
celebração de contratos de parceria que possibilitem a execução e a operação de 
empreendimentos públicos de infraestrutura.
§ 1º  O PPI será integrado pela autorização dos seguintes projetos:
I - Usina para geração de energia renovável fotovoltaica para abastecimento da Linha 
Verde e de prédios públicos;
II - Aeroporto Professor Urbano Ernesto Stumpf;
III - Centro de Convenções;
IV - Novo transporte público, incluindo a Linha Verde;
V - Arena Poliesportiva;
VI - Estádio Martins Pereira;
VII - Parque Municipal Roberto Burle Marx;
VIII - Bilhete Único;
IX - Sistema de Gestão Financeira do Transporte Público;
X - Estacionamentos Subterrâneos.
§ 2º  Outros projetos estratégicos poderão vir a integrar o PPI, por provocação da Assessoria 
de Projetos Especiais.
§ 3º  Para os fins deste Decreto, consideram-se contratos de parceria a concessão comum, 
a concessão patrocinada, a concessão administrativa, a permissão de serviço público, o 
arrendamento de bem público, a concessão de direito real e quaisquer outros negócios 
público-privados que, em função de seu caráter estratégico e de sua complexidade, 
especificidade, volume de investimentos, longo prazo, riscos ou incertezas envolvidos, 
adotem estrutura jurídica semelhante.
Art. 2º  São objetivos do PPI:
I - ampliar as oportunidades de investimento e emprego e estimular o desenvolvimento 
tecnológico e industrial do Município;
II - garantir a expansão da infraestrutura pública, juntamente com a qualidade dos serviços 
prestados à população.
III - promover ampla e justa competição na celebração das parcerias e na prestação dos 
serviços;
IV - assegurar a estabilidade e a segurança jurídica, com a garantia da mínima intervenção 
nos negócios e investimentos; 
V - fortalecer o diálogo entre o Poder Público e a iniciativa privada na elaboração de 
contratos de parceria de empreendimentos públicos;
Art. 3º  Na implementação do PPI serão observados os seguintes princípios:
I - estabilidade das políticas públicas de infraestrutura;
II - legalidade, qualidade, eficiência e transparência da atuação estatal; e
III - garantia de segurança jurídica aos agentes públicos, às entidades estatais e aos 
particulares envolvidos.
CAPÍTULO II
DA ESTRUTURAÇÃO DOS PROJETOS DO PPI
Art. 4º  À Assessoria de Projetos Especiais cabe a elaboração dos estudos preliminares 
para a inclusão do empreendimento no âmbito do PPI.
Art. 5º  Para a estruturação dos projetos que integrem ou que venham a integrar o PPI, a 
Assessoria de Projetos Especiais poderá, sem prejuízo de outros mecanismos previstos 
na legislação:
I - utilizar a estrutura interna da própria administração pública;
II – adotar as providências necessárias para a contratação, pelo Município, de serviços 
técnicos profissionais especializados;
III - abrir chamamento público para a coleta de contribuições para a modelagem dos 
projetos, por meio de procedimento de manifestação de interesse - PMI;
IV - receber sugestões de projetos, que serão processadas como manifestação de interesse 
privado - MIP.
Art. 6º  Caberá à Assessoria de Projetos Especiais providenciar a ampla divulgação dos 
projetos incluídos no PPI, no portal eletrônico do Município.
Art. 7º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
São José dos Campos, 19 de janeiro de 2021.
Felicio Ramuth
Prefeito
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Alberto Alves Marques Filho
Secretário de Inovação e Desenvolvimento Econômico
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

Portarias
Portaria nº 003/SS/SG/2021
De 19 de janeiro de 2021
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO, COMPOSIÇÃO E ATRIBUIÇÕES DO COMITÊ DE 
IMUNIZAÇÃO COVID - 19
DANILO STANZANI JUNIOR, Secretário de Saúde do Município de São José dos Campos, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 102 da Lei Orgânica do 
Município, 
Considerando as medidas para organização da campanha de vacinação contra a SARS 
CoV2 no município de São José dos Campos;
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica criado o Comitê de Imunização ao Novo Coronavírus - COVID – 19.
Artigo 2º - Ficam designados os abaixo nominados para exercem atribuições junto ao 
Comitê de Imunização ao Novo Coronavírus - COVID – 19

1.	 Secretário de Saúde: Dr. Danilo Stanzani Junior;
2.	 Secretaria Adjunta de Saúde – Dra. Margarete Carlos da Silva Correia
3.	 Diretora do Departamento de Políticas de Saúde - Mariana Keesen de Souza Lima;
4.	 Chefe - Dra. Tereza Monteiro Ribeiro Cardoso;
5.	 Médico Infectologista - Dr. Joper Fonseca Junior;
6.	 Enfermeira - Maria Cristina Martins Alvarenga;
7.	 Autoridades Sanitárias - Juliana Vieira Rocha e Valquíria Acácia de Oliveira Ribeiro Urias;
8.	 Departamento de Atenção Básica: Enfermeira Joice Morais;
9.	 Departamento Administrativo – José Aparecido Nunes;
10.	 Departamento Hospitalar e Emergências - Enfermeira Denise Lopes Rosa;
11.	 Assessoria de Imprensa -  Nei José Santanna.
12.	 Assuntos Administrativos - Alaíde da Silva.

Artigo 3º - A Coordenação do Comitê de Imunização COVID – 19 será exercida pelo 
Secretário de Saúde.

Artigo 4º - São atribuições do Comitê de Imunização COVID – 19:
1.	 Avaliação diária da cobertura vacinal;
2.	 Avaliação do estoque de Vacina e Insumos;
3.	 Alimentação de dados pelas unidades e detecção das unidades em atraso;
4.	 Detecção de intercorrências;
5.	 Emissão de boletim diário;
6.	 Atualização no site Coronavírus sobre a vacina e tudo o que for relacionado;
7.	 Elaboração de portarias e normas técnicas;
8.	 Logística;
9.	 Demais eventos diários.

Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
Registre-se e publique-se.

São José dos Campos, 19 de janeiro de 2.021.
DANILO STANZANI JUNIOR
Secretário de Saúde

IPSM
RATIFICO
Torna-se público o RATIFICO pelo Superintendente do IPSM – Gláucio Lamarca Rocha, 
do expediente - SIGED nº 235/IPSM/2020 que versa sobre a renovação de contrato com a 
empresa Telefônica Brasil S.A. e o Instituto de Previdência do Servidor Municipal – IPSM de 
São José dos Campos – SP, nos termos da Lei Federal 8666/93.
EXTRATO DE RENOVAÇÃO
EXPEDIENTE/SIGED: 235/IPSM/2020
SUPORTE LEGAL: Lei Federal 8666/93.
PARTES: Instituto de Previdência do Servidor Municipal - IPSM e Telefônica Brasil S.A.
ADITAMENTO Nº: 04/IPSM/2020



19 de janeiro de 2021 - página 2 	 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2672 - EXTRAORDINÁRIO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de Serviço de Telefonia 
Móvel Pessoal SMP.
PRAZO: 12 (doze) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.03.03.01.09.272.3003.2302.3.3.90.39.99.
VALOR GLOBAL: R$ 2.887,59 (dois mil oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta e nove 
centavos).
Registre-se e Publique-se.
Gláucio Lamarca Rocha
Superintendente
São José dos Campos, 11 de maio de 2020.

RATIFICO
Torna-se público o RATIFICO pelo Superintendente do IPSM – Gláucio Lamarca Rocha, 
do expediente - SIGED nº 540/IPSM/2020 que versa sobre o contrato com a empresa RCJ 
Engenharia LTDA e o Instituto de Previdência do Servidor Municipal – IPSM de São José 
dos Campos – SP, nos termos da Lei Federal 8666/93.
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
EXPEDIENTE/SIGED: 540/IPSM/2020
SUPORTE LEGAL: Lei Federal 8666/93.
PARTES: Instituto de Previdência do Servidor Municipal - IPSM e RCJ Engenharia LTDA.
CONTRATO Nº: 29/IPSM/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de laudos de avaliação 
dos imóveis de propriedade do Instituto de Previdência do Servidor Municipal IPSM de São 
José dos Campos SP.
PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.03.03.01.09.272.3003.2302.3.3.90.39.99
VALOR GLOBAL: R$ 16.990,00 (dezesseis mil novecentos noventa reais).
Registre-se e Publique-se.
Gláucio Lamarca Rocha
Superintendente
São José dos Campos, 30 de setembro de 2020.

RATIFICO
Torna-se público o RATIFICO pelo Superintendente do IPSM – Devair Pietraroia da Silva, 
do expediente - SIGED nº 811/IPSM/2020 que versa sobre a renovação de contrato com a 
empresa Atacado e Auto Serviço Esperança LTDA e o Instituto de Previdência do Servidor 
Municipal – IPSM de São José dos Campos – SP, nos termos da Lei Federal 8666/93.
EXTRATO DE RENOVAÇÃO
EXPEDIENTE/SIGED: 811/IPSM/2020
SUPORTE LEGAL: Lei Federal 8666/93.
PARTES: Instituto de Previdência do Servidor Municipal - IPSM e Atacado e Auto Serviço 
Esperança LTDA.
ADITAMENTO Nº: 03/IPSM/2021
OBJETO: Prorrogação da concessão onerosa de do imóvel comercial de propriedade 
do Instituto de Previdência do Servidor Municipal – IPSM, situado com frente para a Av. 
Dr. Nelson D´Avila, nº 29, esquina com a Rua Francisco Paes, Centro de São José dos 
Campos, estado de São Paulo, tendo área de terreno de 1.518,00,00m² e área construída 
de 2.788,00m², cadastrado na Prefeitura Municipal de São José dos Campos sob o nº 
10.0013.0001.0000, e no Cartório de Imóveis de São José dos Campos  sob os números  
37.791 e 37.392, destinado a exploração de comércio ou a prestação de serviços visando 
a requalificação do Centro mediante a instalação de atividade compatível com os objetivos 
da Operação Urbana Viva o Centro, ou seja, priorizando atividades que gerem fluxo de 
pessoas com segurança.
PRAZO: 10 (dez) anos. 
VALOR MENSAL: R$ 79.856,87 (setenta e nove mil oitocentos e cinquenta e seis reais e 
oitenta e sete centavos).
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 9.582.824,40 (nove milhões quinhentos e oitenta e dois 
mil oitocentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos).
Registre-se e Publique-se.
Devair Pietraroia da Silva
Superintendente
São José dos Campos, 11 de janeiro de 2021.

RATIFICO
Torna-se público o RATIFICO pelo Superintendente do IPSM – Devair Pietraroia da Silva, do 
expediente - SIGED nº 8/IPSM/2021 que versa sobre o contrato com a empresa Valeprag 
– Tecnologia e Controle de Pragas LTDA e o Instituto de Previdência do Servidor Municipal 
– IPSM de São José dos Campos – SP, nos termos da Lei Federal 8666/93.
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
EXPEDIENTE/SIGED: 8/IPSM/2021
SUPORTE LEGAL: Lei Federal 8666/93.
PARTES: Instituto de Previdência do Servidor Municipal - IPSM e Valeprag – Tecnologia e 
Controle de Pragas LTDA.
CONTRATO Nº: 02/IPSM/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de sanitização 
semanal no prédio do Instituto de Previdência do Servidor Municipal – IPSM.
PRAZO: 6 (seis) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.03.03.01.09.272.3003.2302.3.3.90.39.99
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Registre-se e Publique-se.
Devair Pietraroia da Silva
Superintendente
São José dos Campos, 15 de janeiro de 2021.

PROCESSO INTERNO
Processo nº 1278/2020
Vicente Paulo Garcia de Rezende
Matrícula nº 25
Conclusão:
Após conclusão da Comissão Processante, o Superintendente do Instituto de Previdência 
do Servidor Municipal determinou a aplicação da pena de suspensão disciplinar de 10 (dez) 
dias, nos termos do artigo 107, inciso II, c.c. artigos 108 e 110, por infringência ao artigo 
97, inciso IX, da Lei Complementar 056/92, e posteriormente arquivamento do processo.
Devair Pietraroia da Silva
Superintendente

Outros
Acatando Decreto 8790/95, em seu capítulo XIII, solicitamos publicação no Boletim do 
Município a relação de extravio dos processos administrativos ocorridos e devidamente 
apurados e regularizados através do processo 91318/2020 (em anexo).

PROCESSOS EXTRAVIADOS
Processo Ano Pessoa Responsável Assunto

29731 1996 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral

154 - Recurso Contra (JMR) (A - MULTA 
-)

33358 1996 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral 187 - Solicita Providências (A -)

35170 1996 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral 187 - Solicita Providências (A -)

35361 1996 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral 187 - Solicita Providências (A -)

40071 1996 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral 187 - Solicita Providências (A -)

41768 1996 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral 187 - Solicita Providências (A -)

10934 1997 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral

256 - Programa de Bolsas de Estudo do 
Servidor Municipal (A - PROBESEM -)

51149 1997 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral

256 - Programa de Bolsas de Estudo do 
Servidor Municipal (A - PROBESEM -)

31515 1998 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)

32024 1998 Jurídica SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral 74 – Consulta (A -)

56936 1998 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral 107 – Vistoria (A -)

79965 1999 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)

45024 2001 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral

43 - Certidão de Tempo de Serviço/
Contribuição (A -)

00050 2002 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral

256 - Programa de Bolsas de Estudo do 
Servidor Municipal (A - PROBESEM -)

73474 200 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral

97 - Certidão de Inteiro Teor (Cópias) (A 
- Processos ou Projetos -)

75851 2003 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral

248 - Aposentadoria (Idade / Tempo de 
Serviço ou Contribuição) (A - Código 
Inativado Em 01/06/2016)

64349 2003 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral

248 - Aposentadoria (Idade / Tempo de 
Serviço ou Contribuição) (A - Código 
Inativado Em 01/06/2016)

36053 2003 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral

248 - Aposentadoria (Idade / Tempo de 
Serviço ou Contribuição) (A - Código 
Inativado Em 01/06/2016)

75858 2003 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral

248 - Aposentadoria (Idade / Tempo de 
Serviço ou Contribuição) (A - Código 
Inativado Em 01/06/2016)

77490 2003 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral

248 - Aposentadoria (Idade / Tempo de 
Serviço ou Contribuição) (A - Código 
Inativado Em 01/06/2016)

77657 2003 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral

248 - Aposentadoria (Idade / Tempo de 
Serviço ou Contribuição) (A - Código 
Inativado Em 01/06/2016)

76198 2003 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral

248 - Aposentadoria (Idade / Tempo de 
Serviço ou Contribuição) (A - Código 
Inativado Em 01/06/2016)

54435 2004 Física SGAF/DSI /DPA/Pro toco lo 
Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)

Acatando Decreto 8790/95, em seu capítulo XIII, solicitamos publicação no Boletim do 
Município a relação de extravio dos processos administrativos ocorridos e devidamente 
apurados e regularizados através do processo 92705/2020 (em anexo).

PROCESSOS EXTRAVIADOS
Processo Ano Pessoa Responsável Assunto

61341 2008 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 43 - Certidão de Tempo de Serviço/
Contribuição (A -)

01066 2010 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 528 - Mudança de Referência Por 
Titulação – Magistério (A -)

96254 2011 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 43 - Certidão de Tempo de Serviço/
Contribuição (A -)

25924 2011 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)

46855 2011 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 409 - Adicional de Insalubridade / 
Periculosidade (A -)

19771 1998 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 256 - Programa de Bolsas de Estudo do 
Servidor Municipal (A - PROBESEM -)

38146 1998 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)

84043 1998 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 256 - Programa de Bolsas de Estudo do 
Servidor Municipal (A - PROBESEM -)

71371 2003 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 248 - Aposentadoria (Idade / Tempo de 
Serviço ou Contribuição) (A - Código 
Inativado em 01/06/2016)

46796 2004 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)

83691 2004 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 248 - Aposentadoria (Idade / Tempo de 
Serviço ou Contribuição) (A - Código 
Inativado em 01/06/2016)

35421 2004 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 248 - Aposentadoria (Idade / Tempo de 
Serviço ou Contribuição) (A - Código 
Inativado em 01/06/2016)

26516 2005 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)

18464 2007 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)



BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2672 - EXTRAORDINÁRIO	 19 de janeiro de 2021 - página 3 - 

90348 2007 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)

57976 2008 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)

01306 2010 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)

32018 1993 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)

51540 1993 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)

29254 1994 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)

39735 1994 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)

68937 2000 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 187 - Solicita Providências (A -)

69805 2000 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 187 - Solicita Providências (A -)

70166 2000 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)

14333 2001 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 187 - Solicita Providências (A -)

73752 2000 Física SGAF/DSI/DPA/Protocolo Geral 156 - Petição Funcional (A - Diversos -)

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DESPACHOS
O Diretor do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS)
Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 108704/2020 Data de Protocolo: 
28/12/2020 CEVS: 354990401-861-000516-1-6 Data de Validade: 13/01/2022 Razão Social: 
CRISTALINK CLINICA MÉDICA LTDA CNPJ/CPF: 19.795.262/0003-80 Endereço: Rua 
FRANCISCO BERLING DE MACEDO, 383 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12245-670 UF: SP Resp. LEGAL: FLAVIA PARDO DE ANDRADE CACCIARI CPF: 
02308415975 Resp. Técnico: SIDNEI CORDEIRO LEOPOLDINO DOS SANTOS CPF: 
21923147870 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:46579 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 96219/2020 Data de Protocolo: 
16/11/2020 CEVS: 354990401-864-003563-1-0 Data de Validade: 08/01/2022 Razão 
Social: ACTA MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA CNPJ/CPF: 04.109.493/0003-15 Endereço: 
Rua CÂNDIDO MARCIANO LEITE, 654 Vila Betânia Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12245-486 UF: SP Resp. LEGAL: MARCOS ROBERTO MARTINS CPF: 
13149510848 Resp. Técnico: MARCOS ROBERTO MARTINS CPF: 13149510848 CBO: 
223103 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:76153 UF:SP

O Diretor do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Equipamento: RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-
ORAL.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1061/2021 Data de Protocolo: 
11/01/2021 CEVS: 354990401-863-003753-1-4 Data de Validade: 13/01/2022 Razão 
Social: JOSE ANGELO ANTONIO TRALLI CNPJ/CPF: 04330168847 Endereço: RUA ENG 
FONSECA DOS SANTOS, 32 CONSULT 2 VILA ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12243-610 UF: SP Resp. LEGAL: JOSE ANGELO ANTONIO TRALLI CPF: 
04330168847 Resp. Técnico: JOSE ANGELO ANTONIO TRALLI CPF: 04330168847 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:25881 UF:SP

O Diretor do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 141986/2016-3 Data de Protocolo: 
18/12/2020 CEVS: 354990401-865-001354-1-0 Data de Validade: 08/01/2022 Razão 
Social: CLAUDIA MARIA PINHEIRO MANO RIBEIRO CNPJ/CPF: 85924806715 Endereço: 
Rua EUCLIDES MIRAGAIA, 145 SALA 916 CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12245-820 UF: SP Resp. LEGAL: CLAUDIA MARIA PINHEIRO MANO RIBEIRO 
CPF: 85924806715 Resp. Técnico: CLAUDIA MARIA PINHEIRO MANO RIBEIRO CPF: 
85924806715 CBO: 223810 Conselho Prof.: CRFA No. Inscr.:3362 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 68595/2016-6 Data de Protocolo: 
22/12/2020 CEVS: 354990401-863-000602-1-6 Data de Validade: 08/01/2022 Razão 
Social: ELEB EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 55.763.775/0001-00 Endereço: Rua 
ITABAIANA, 40 JARDIM PETRÓPOLIS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12237-
540 UF: SP Resp. LEGAL: ANGELA BATISTA NUNES LA SALVIA CPF: 14196032800 
Resp. Técnico: ERNANI JOSE MACIEL CPF: 83054480615 CBO: 06105 Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:66141 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 99561/2015-2 Data de Protocolo: 
21/12/2020 CEVS: 354990401-464-000151-1-3 Data de Validade: 08/01/2022 Razão 
Social: SINEZIO DE OLIVEIRA PINTO CNPJ/CPF: 13.839.148/0001-66 Endereço: Rua 
JOSÉ APARECIDO LOBO COLINO, 114 SALA 02 Residencial Bosque dos Ipês Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12236-873 UF: SP Resp. LEGAL: SINEZIO DE OLIVEIRA 
PINTO CPF: 74989596668 Resp. Técnico: EDUARDO AUGUSTO LUQUETTI MARQUES 
CPF: 34167270889 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:69530 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 84565/2016-12 Data de Protocolo: 
18/12/2020 CEVS: 354990401-477-000320-1-8 Data de Validade: 08/01/2022 Razão Social: 
CND DROGARIA LTDA CNPJ/CPF: 08.854.109/0011-70 Endereço: Avenida PRESIDENTE 
JUSCELINO KUBITSCHEK, 8014 VILA INDUSTRIAL Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12220-000 UF: SP Resp. LEGAL: ARIOVALDO CONDE JÚNIOR CPF: 14123615830 
Resp. Técnico: ALINE MARIANA SANTOS MENDES CPF: 36939721843 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:61.711 UF:SP Resp. Técnico: CRISTINA DALACQUA DE 
OLIVEIRA SOUZA CPF: 34275818881 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:52697 
UF:SP Resp. Técnico: HELEN LIMA DE CAMPOS ALVES CPF: 36604650898 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:52774 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1736/2017-3 Data de Protocolo: 
06/01/2021 CEVS: 354990401-829-000004-1-8 Data de Validade: 08/01/2022 Razão Social: 
FARMAQUI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ/CPF: 00.025.310/0001-60 Endereço: 
Rua LOANDA, 143 Chácaras Reunidas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-
330 UF: SP Resp. LEGAL: JOSÉ AUGUSTO COELHO CPF: 62130820859 Resp. Técnico: 
JOSÉ AUGUSTO COELHO CPF: 62130820859 CBO: 01110 Conselho Prof.: CRQ No. 
Inscr.:005100264 UF:SP Resp. Técnico: LIVIA PULS VALIM CPF: 26927712810 CBO: 
214505 Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04300818 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1734/2017-3 Data de Protocolo: 
06/01/2021 CEVS: 354990401-325-000011-1-2 Data de Validade: 08/01/2022 Razão Social: 
FARMAQUI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ/CPF: 00.025.310/0001-60 Endereço: 
Rua LOANDA, 143 Chácaras Reunidas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-
330 UF: SP Resp. LEGAL: JOSÉ AUGUSTO COELHO CPF: 62130820859 Resp. Técnico: 
JOSÉ AUGUSTO COELHO CPF: 62130820859 CBO: 01110 Conselho Prof.: CRQ No. 
Inscr.:005100264 UF:SP Resp. Técnico: LIVIA PULS VALIM CPF: 26927712810 CBO: 
214505 Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04300818 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 108028/2016-3 Data de Protocolo: 
04/01/2021 CEVS: 354990401-477-000034-1-7 Data de Validade: 08/01/2022 Razão 
Social: JORGE HILARIO DE AZEVEDO CNPJ/CPF: 07.900.051/0001-19 Endereço: Rua 
BENEDITO MARCONDES PEREIRA, 189 Jardim Santa Inês II Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12248-140 UF: SP Resp. LEGAL: JORGE HILARIO DE AZEVEDO CPF: 
29110846832 Resp. Técnico: JORGE HILARIO DE AZEVEDO CPF: 29110846832 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:65846 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 35373/2015-3 Data de Protocolo: 
06/01/2021 CEVS: 354990401-863-002681-1-9 Data de Validade: 11/01/2022 Razão 
Social: EDER OLIVEIRA SOARES CNPJ/CPF: 06938416648 Endereço: Rua CORONEL 
JOSÉ MONTEIRO, 428 A CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-
140 UF: SP Resp. LEGAL: EDER OLIVEIRA SOARES CPF: 06938416648 Resp. Técnico: 
EDER OLIVEIRA SOARES CPF: 06938416648 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:105281 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 8730/2014-2 Data de Protocolo: 
22/12/2020 CEVS: 354990401-863-002298-1-4 Data de Validade: 11/01/2022 Razão 
Social: FLAVIA KARINA DE OLIVEIRA SANTOS CNPJ/CPF: 28933248862 Endereço: Rua 
ARMANDO DE OLIVEIRA COBRA, 50 SALA 1817 PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-002 UF: SP Resp. LEGAL: FLAVIA 
KARINA OLIVEIRA SANTOS CPF: 28933248862 Resp. Técnico: FLAVIA KARINA OLIVEIRA 
SANTOS CPF: 28933248862 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:78998 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 42459/2017-3 Data de Protocolo: 
06/01/2021 CEVS: 354990401-863-003198-1-3 Data de Validade: 13/01/2022 Razão 
Social: LUCIANA FURINI GARCIA AMARAL CARVALHO CNPJ/CPF: 21874795878 
Endereço: Rua LEONARDO PINTO DA CUNHA, 143 VILA HIGIENÓPOLIS Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-760 UF: SP Resp. LEGAL: LUCIANA FURINI 
GARCIA AMARAL CARVALHO CPF: 21874795878 Resp. Técnico: LUCIANA FURINI 
GARCIA AMARAL CARVALHO CPF: 21874795878 CBO: 223153 Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:141054 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 63035/2015-20 Data de Protocolo: 
11/01/2021 CEVS: 354990401-477-000616-1-1 Data de Validade: 13/01/2022 Razão 
Social: DROGARIA SAO PAULO S.A. CNPJ/CPF: 61.412.110/0716-80 Endereço: 
Avenida DOUTOR JOÃO BATISTA SOARES DE QUEIROZ JÚNIOR, 2481 JARDIM DAS 
INDÚSTRIAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
FELIPE CAMARGO ZOGBI CPF: 28165930885 Resp. Técnico: CINTIA CRISTINA DOS 
SANTOS CPF: 32688756885 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:46553 UF:SP 
Resp. Técnico: ARIANA RENALY DE OLIVEIRA CPF: 38286561880 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:94089 UF:SP Resp. Técnico: EDNA VIEIRA DE MELO GUTIERREZ 
CPF: 35689233862 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:82847 UF:SP Resp. 
Técnico: FABIANA GODOI MAGALHAES DA ROSA CPF: 31290494878 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:93424 UF:SP Resp. Técnico: KARINA DOMINGUES DOS 
SANTOS CPF: 34250687848 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:89611 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 57342/2016-18 Data de Protocolo: 
11/01/2021 CEVS: 354990401-477-000136-1-7 Data de Validade: 13/01/2022 Razão 
Social: DROGARIA SAO PAULO S/A CNPJ/CPF: 61.412.110/0061-96 Endereço: Avenida 
BENEDITO FRIGGI, 3300 Jardim Nova Detroit Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12224-480 UF: SP Resp. LEGAL: FELIPE CAMARGO ZOGBI CPF: 28165930885 Resp. 
Técnico: ALEXANDRE DUARTE CPF: 22064166890 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:69668 UF:SP Resp. Técnico: FABIANA VENEZIANI VIEIRA CPF: 31856025870 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:46614 UF:SP Resp. Técnico: JOYCE DOS 
SANTOS ROBERTO DA SILVA CPF: 32064161830 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:69704 UF:SP Resp. Técnico: MARIA DO SOCORRO SILVA ARAGAO CPF: 
66511500306 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:89674 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 115133/2016-10 Data de Protocolo: 
26/10/2020 CEVS: 354990401-477-000396-1-6 Data de Validade: 08/12/2021 Razão Social: 
BR FARMACEUTICA LTDA EPP CNPJ/CPF: 13.782.245/0005-93 Endereço: Avenida 
CIDADE JARDIM, 4010 Bosque dos Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12232-000 UF: SP Resp. LEGAL: ARIOVALDO CONDE JÚNIOR CPF: 14123615830 Resp. 
Técnico: MARIANA APARECIDA DE ASSIS CPF: 37821444812 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:62642 UF:SP Resp. Técnico: ALINE DANIELLA MORAES DA SILVA 
CPF: 04799476602 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:91661 UF:SP Resp. 
Técnico: ROBERTA SOARES DO PRADO CPF: 18382157866 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:59876 UF:SP

O Diretor do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção de 
responsabilidade técnica.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2968/2016-26 Data de Protocolo: 
21/12/2020 CEVS: 354990401-477-000625-1-0 Data de Validade: 02/04/2021 Razão 
Social: MASTER FORMULA FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA ME CNPJ/CPF: 
71.605.265/0015-67 Endereço: Avenida SALMÃO, 325 SALA 02 PARQUE RESIDENCIAL 
AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-260 UF: SP Resp. LEGAL: 
ARIOVALDO CONDE JÚNIOR CPF: 14123615830 Resp. Técnico: EDUARDO JOSE DE 
CHAVES CPF: 02082649148 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:100777 UF:SP 



19 de janeiro de 2021 - página 4 	 BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2672 - EXTRAORDINÁRIO
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 108704/2020 Data de Protocolo: 
28/12/2020 CEVS: 354990401-861-000516-1-6 Data de Validade: 13/01/2022 Razão Social: 
CRISTALINK CLINICA MÉDICA LTDA CNPJ/CPF: 19.795.262/0003-80 Endereço: Rua 
FRANCISCO BERLING DE MACEDO, 383 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12245-670 UF: SP Resp. LEGAL: FLAVIA PARDO DE ANDRADE CACCIARI CPF: 
02308415975 Resp. Técnico: SIDNEI CORDEIRO LEOPOLDINO DOS SANTOS CPF: 
21923147870 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:46579 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 41512/2015-23 Data de Protocolo: 
22/12/2020 CEVS: 354990401-477-000614-1-7 Data de Validade: 17/07/2021 Razão 
Social: MC DROGARIA LTDA ME CNPJ/CPF: 18.383.936/0001-04 Endereço: Avenida 
CIDADE JARDIM, 4670 JARDIM PORTUGAL Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12232-000 UF: SP Resp. LEGAL: ARIOVALDO CONDE JÚNIOR CPF: 14123615830 Resp. 
Técnico: ROSANA BELISA BONAFE CPF: 40690665865 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:79.943 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 96219/2020 Data de Protocolo: 
16/11/2020 CEVS: 354990401-864-003563-1-0 Data de Validade: 08/01/2022 Razão 
Social: ACTA MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA CNPJ/CPF: 04.109.493/0003-15 Endereço: 
Rua CÂNDIDO MARCIANO LEITE, 654 Vila Betânia Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12245-486 UF: SP Resp. LEGAL: MARCOS ROBERTO MARTINS CPF: 
13149510848 Resp. Técnico: MARCOS ROBERTO MARTINS CPF: 13149510848 CBO: 
223103 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:76153 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 65758/2016-5 Data de Protocolo: 
07/01/2021 CEVS: 354990401-871-000009-1-4 Data de Validade: 15/07/2021 Razão 
Social: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RECANTO DA TERCEIRA IDADE CNPJ/CPF: 
02.382.050/0001-06 Endereço: Rua DAS PONCAS, 89 CHÁCARA SÃO JOSÉ Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12225-550 UF: SP Resp. LEGAL: RITA DE CASSIA 
SACRAMENTO AMORIM CPF: 01931530840 Resp. Técnico: RENATA CRISTINA CORREA 
CPF: 21582944857 CBO: Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:00000 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 57342/2016-17 Data de Protocolo: 
18/12/2020 CEVS: 354990401-477-000136-1-7 Data de Validade: 14/01/2021 Razão 
Social: DROGARIA SAO PAULO S/A CNPJ/CPF: 61.412.110/0061-96 Endereço: Avenida 
BENEDITO FRIGGI, 3300 Jardim Nova Detroit Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12224-480 UF: SP Resp. LEGAL: FELIPE CAMARGO ZOGBI CPF: 28165930885 Resp. 
Técnico: FABIANA VENEZIANI VIEIRA CPF: 31856025870 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:46614 UF:SP Resp. Técnico: JOYCE DOS SANTOS ROBERTO DA SILVA 
CPF: 32064161830 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:69704 UF:SP 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 115133/2016-12 Data de Protocolo: 
07/12/2020 CEVS: 354990401-477-000396-1-6 Data de Validade: 08/12/2021 Razão 
Social: BR FARMACEUTICA LTDA EPP CNPJ/CPF: 13.782.245/0005-93 Endereço: 
Avenida CIDADE JARDIM, 4010 Bosque dos Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12232-000 UF: SP Resp. LEGAL: ARIOVALDO CONDE JÚNIOR CPF: 
14123615830 Resp. Técnico: SARAH DE MOURA PEDROSO CPF: 30441593852 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:50549 UF:SP

O Diretor do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Assunção de responsabilidade 
técnica.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1061/2021 Data de Protocolo: 
11/01/2021 CEVS: 354990401-863-003753-1-4 Data de Validade: 13/01/2022 Razão 
Social: JOSE ANGELO ANTONIO TRALLI CNPJ/CPF: 04330168847 Endereço: RUA ENG 
FONSECA DOS SANTOS, 32 CONSULT 2 VILA ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12243-610 UF: SP Resp. LEGAL: JOSE ANGELO ANTONIO TRALLI CPF: 
04330168847 Resp. Técnico: JOSE ANGELO ANTONIO TRALLI CPF: 04330168847 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:25881 UF:SP

O Diretor do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Baixa de responsabilidade 
técnica. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 141596/2016-3 Data de 
Protocolo: 23/12/2020 CEVS: 354990401-863-000284-1-0 Data de Validade:  Razão 
Social: ALEXANDRE GUIMARAES VAZ DIAS CNPJ/CPF: 96644699715 Endereço: 
Avenida JUSCELINO KUBITSCHEK, 6812 BL2 LJ5 Vl. Tatetuba Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12200-000 UF: SP Resp. LEGAL: ALEXANDRE GUIMARAES VAZ 
DIAS CPF: 96644699715 Resp. Técnico: ALEXANDRE GUIMARAES VAZ DIAS CPF: 
96644699715 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:77781 UF:SP Resp. Técnico: 
MARIA MICHELINE TEIXEIRA E OLIVEIRA CPF: 09849789840 CBO: 06105 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:92621 UF:SP Resp. Técnico: PAULO AUGUSTO DE S. BARBOSA 
DA SILVA CPF: 77965159600 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:92058 UF:SP 
Resp. Técnico: SERGIO AUGUSTO GONCALVES DE SOUSA CPF: 97675083849 CBO: 
06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:53501 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 65758/2016-6 Data de Protocolo: 
07/01/2021 CEVS: 354990401-871-000009-1-4 Data de Validade: 15/07/2021 Razão 
Social: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE RECANTO DA TERCEIRA IDADE CNPJ/CPF: 
02.382.050/0001-06 Endereço: Rua DAS PONCAS, 89 CHÁCARA SÃO JOSÉ Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12225-550 UF: SP Resp. LEGAL: RITA DE CASSIA 
SACRAMENTO AMORIM CPF: 01931530840 Resp. Técnico: LUCIA FERNANDA 
CAMARGO CASTILHO CPF: 09861271830 CBO: 251605 Conselho Prof.: CRESS No. 
Inscr.:43989 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 84958/2014-5 Data de Protocolo: 
30/12/2020 CEVS: 354990401-865-001205-1-0 Data de Validade: 08/01/2021 Razão Social: 
FERNANDA FALCÃO TELLES PEREIRA CNPJ/CPF: 30064942880 Endereço: SÃO JOÃO, 
660 SALA 66 Jardim Esplanada Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-840 
UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDA FALCÃO TELLES PEREIRA CPF: 30064942880 Resp. 
Técnico: FERNANDA FALCÃO TELLES PEREIRA CPF: 30064942880 CBO: Conselho 
Prof.: CRP No. Inscr.:82608 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 57342/2016-16 Data de Protocolo: 
18/12/2020 CEVS: 354990401-477-000136-1-7 Data de Validade: 14/01/2021 Razão 
Social: DROGARIA SAO PAULO S/A CNPJ/CPF: 61.412.110/0061-96 Endereço: Avenida 
BENEDITO FRIGGI, 3300 Jardim Nova Detroit Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12224-480 UF: SP Resp. LEGAL: FELIPE CAMARGO ZOGBI CPF: 28165930885 Resp. 
Técnico: AMANDA CRISTINA RIBEIRO CPF: 41431500852 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:79504 UF:SP Resp. Técnico: FELIPE DOUGLAS GIOVANNI GONÇALVES 
CPF: 36738836821 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:95675 UF:SP Resp. 
Técnico: MARCELO DUARTE DA ROSA CPF: 54190029653 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:25883 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 115133/2016-11 Data de Protocolo: 
23/11/2020 CEVS: 354990401-477-000396-1-6 Data de Validade: 28/11/2020 Razão Social: 
BR FARMACEUTICA LTDA EPP CNPJ/CPF: 13.782.245/0005-93 Endereço: Avenida 
CIDADE JARDIM, 4010 Bosque dos Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12232-000 UF: SP Resp. LEGAL: ARIOVALDO CONDE JÚNIOR CPF: 14123615830 
Resp. Técnico: ALINE DANIELLA MORAES DA SILVA CPF: 04799476602 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:91661 UF:SP

O Diretor do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Ampliação/Redução de 
atividade, Classe e ou Categoria de Produto. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 115133/2016-9 Data de Protocolo: 
31/08/2020 CEVS: 354990401-477-000396-1-6 Data de Validade: 08/12/2021 Razão Social: 
BR FARMACEUTICA LTDA EPP CNPJ/CPF: 13.782.245/0005-93 Endereço: Avenida 
CIDADE JARDIM, 4010 Bosque dos Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12232-000 UF: SP Resp. LEGAL: ARIOVALDO CONDE JÚNIOR CPF: 14123615830 Resp. 
Técnico: MARIANA APARECIDA DE ASSIS CPF: 37821444812 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:62642 UF:SP Resp. Técnico: ALINE DANIELLA MORAES DA SILVA 
CPF: 04799476602 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:91661 UF:SP Resp. 
Técnico: ROBERTA SOARES DO PRADO CPF: 18382157866 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:59876 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 115133/2016-13 Data de Protocolo: 
18/12/2020 CEVS: 354990401-477-000396-1-6 Data de Validade: 08/12/2021 Razão Social: 
BR FARMACEUTICA LTDA EPP CNPJ/CPF: 13.782.245/0005-93 Endereço: Avenida 
CIDADE JARDIM, 4010 Bosque dos Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12232-000 UF: SP Resp. LEGAL: ARIOVALDO CONDE JÚNIOR CPF: 14123615830 Resp. 
Técnico: MARIANA APARECIDA DE ASSIS CPF: 37821444812 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:62642 UF:SP Resp. Técnico: ROBERTA SOARES DO PRADO CPF: 
18382157866 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:59876 UF:SP Resp. Técnico: 
SARAH DE MOURA PEDROSO CPF: 30441593852 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:50549 UF:SP

O Diretor do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Indefere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 107282/2020 Data de Protocolo: 
18/12/2020 CEVS: 354990401-863-003754-0-3 Data de Validade: Razão Social: OLIVEIRA 
CAMILLO SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ/CPF: 34.993.357/0001-30 Endereço: Rua 
DOUTOR ORLANDO FEIRABEND FILHO, 230 Parque Residencial Aquarius Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-190 UF: SP Resp. LEGAL: TIAGO DE OLIVEIRA 
CAMILO CPF: 21757230890 Resp. Técnico: TIAGO DE OLIVEIRA CAMILO CPF: 
21757230890 CBO:  Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:177497 UF:SP

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 1671/2021 Data de Protocolo: 
06/01/2021 CEVS: 354990401-865-001559-0-0 Data de Validade: Razão Social: L SERGIO 
DE SOUZA JUNIOR LTDA CNPJ/CPF: 29.087.220/0001-86 Endereço: Rua SANTO 
AGOSTINHO, 167 sala 03 Vila Adyana Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-
800 UF: SP Resp. LEGAL: LUIZ SERGIO DE SOUZA JUNIOR CPF: 36566281819 Resp. 
Técnico: LUIZ SERGIO DE SOUZA JUNIOR CPF: 36566281819 CBO: 223147 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:174235 UF:SP

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 1804/2021 Data de Protocolo: 
07/01/2021 CEVS: 354990401-865-001560-0-0 Data de Validade: Razão Social: L SERGIO 
DE SOUZA JUNIOR LTDA CNPJ/CPF: 29.087.220/0001-86 Endereço: Rua SANTO 
AGOSTINHO, 167 sala 03 Vila Adyana Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-
800 UF: SP Resp. LEGAL: LUIZ SERGIO DE SOUZA JUNIOR CPF: 36566281819 Resp. 
Técnico: LUIZ SERGIO DE SOUZA JUNIOR CPF: 36566281819 CBO: 223147 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:174235 UF:SP

O Diretor do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento. 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 141596/2016-3 Data de Protocolo: 
23/12/2020 CEVS: 354990401-863-000284-1-0 Data de Validade:  Razão Social: 
ALEXANDRE GUIMARAES VAZ DIAS CNPJ/CPF: 96644699715 Endereço: Avenida 
JUSCELINO KUBITSCHEK, 6812 BL2 LJ5 Vl. Tatetuba Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12200-000 UF: SP Resp. LEGAL: ALEXANDRE GUIMARAES VAZ DIAS 
CPF: 96644699715

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 84958/2014-5 Data de Protocolo: 
30/12/2020 CEVS: 354990401-865-001205-1-0 Data de Validade: 08/01/2021 Razão 
Social: FERNANDA FALCÃO TELLES PEREIRA CNPJ/CPF: 30064942880 Endereço: SÃO 
JOÃO, 660 SALA 66 Jardim Esplanada Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-
840 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDA FALCÃO TELLES PEREIRA CPF: 30064942880

RETIFICAÇÃO
Retifico Boletim do Município de nº 2662 pág. 20 de 27/11/2020 leia-se:
O Diretor do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS)
Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 059131-2/02 Data de Protocolo: 
26/10/2020 CEVS: 354990401-851-000706-1-2 Data de Validade:  Razão Social: MARIA 
RUTH R. C. ARANHA VIEIRA CNPJ/CPF: 01921269898 Endereço: LAONARDO PINTO DA 
CUNHA, 94 SALA 6 Vila Adyanna Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-760 
UF: SP Resp. LEGAL: MARIA RUTH R. C. ARANHA VIEIRA CPF: 01921269898
E NÃO COMO CONSTOU


